Trochisci

Trochisci ex Camphora Mesuae.

Troch. ex Ca-
phura Mes.

Rec. Foliorum rosarum unciam se-
missim,
Glycyrrhizæ, spodij, Ana drachmas
duas.
Santalorum citrinorum, drach. duas,
& semissem.
Crocij, Seminū Citrulli, melonū, cut-
cumeris, cucurbitæ, tracachanti,

gummi, spicæ, ana drach. unam.
Ligni aloës, cardamomi, amyli, ca-
phuræ, ana drachmæ unius partes
duas, id est, scriptulos duos.
Zacchari Tabarzet, tereniabin, ana
drachmas tres.
Confice cum mucilage psyllij ex
tracta aqua rosacea,

CRONENBURGIUS.

Febribus non intermittentibus, ac flauæ bilis efferuescentijs, atque adeo hectica febre languidis con-
frunt, si calida aromata tollantur. Rhazes duobus modis assignat nono ad Almanforum cap. 61. 68.
10. cap. de Hectica, & lib. Diuisionum cap. intemperici hepatis: Similiter Haly Abbas 10. Practi-
ca. Serapion Tract. 7. cap. 18. Auicenna cap. proprio quinque compositiones prodit. Myrepsus nu-
mero 62. proximior est Mesuæ, quam quisquam alius, pariter Auicenna in prima scriptu. Sed nunc in-
stituto satisfaciens, de more simplicia hactenus suppressa manifesta sunt.

Vires.
Aliorū deseri-
ptiones.

Foliorum rosarum] Intellige de rubris siccis, unguibus præsectis: de istis alijs longior dabi-
bitur scribendi facultas.

Folia rosarū.

Seminum citrulli, melonum, &c.] Hæc communiter Officinis frigida maiora nominantur,
quæ admodum semina lactucæ, endiuicæ, scariolæ, portulacæ, minor frigida: non quod his illa magis fri-
gidityte excedant (cum id uanum sit, quia ista uim efficacius obtinent refrigerantem, quam illa prius
enumerata) sed quoniam seminum magnitudo procerior conspicitur. Quoties in Neotericorum libris
simpliciter leguntur semina frigida, semper maiora intelliguntur, quæ quidem hic, atque alibi in huius-
modi misturis à cortice duriusculo purgari debent: Is nostris hominibus primordijs dentibus leuiter
confringatur, mox unguibus commodissime detrahatur! At hoc fieri nolim, nisi præsens usus requirat.

Semina quæ
tuor frigida
maiora.
Semina quæ
tuor frigida
maiora.
Quomodo
cortex in ma-
ioribus istis se-
minibus adhi-
mitur.

Nunc ad explanationem eorum seminum conuertamur. De primis absoluius in Trochiscis ex Vesicarijs,
quapropter in memoriam reuocanda erunt, quæ isthic dicta sunt. Nunc tantum de Cucurbita
adijciam. Dioscorides lib. secundo, cap. 127. satium unum, Theophrastus 7. cap. quarto, & Plinius
19. cap. 5. duo eius genera faciunt. Vnum, quod tenui pediculo libratur auræ immobile pondus, Came-
rarium Latinis uocatum. Alterum quod humi creditur, plebeium appellatum. Fuchsius formam contem-
platus, illud Cucurbitam maiorem, hoc minorem uocauit cap. 138. adiungitq; tertium, quod longiorem
appellat. Vnumquodq; triplicia semina producit, id diligenter Columella carmine lib. 10. ad finem mo-
nuit. Apud nos, multiplice specie fructus excrescunt, si quidem nunc magna, nunc parua: subinde ro-
tunda, oblonga: subinde curua, reflexa: atque alia atque alia uisuntur, uiribus tamen inuicem conue-
nunt. Strabus Gallus, poeta doctissimus, uenustissime eius luxuriantem miramq; crescendi formam ce-
cinit in Hortulo suo, titulo 6. Ab huius quadam imagine, prisca Cucurbitam, quæ potius Cucurbitu-
lam medicam, siue uenosam, siue globosam, sanguinis, uiolemo attractu, ex corpore humano adimen-
di, aut caloris excitandi gratia, excogitarunt, ut Galenus testatur. Porro ex fructibus Cucurbitæ, quæ-
dam uastioris incrementi cernuntur, ut nouem pedum longitudinem interdum excedere Plinius ueris-
sime scriptum reliquerit. Ex rotundioribus fumo sicatis, ueluti olim urceorum cadoremq; uice ad-
condenda uina & olea: Ita nostra ætate, mercatum euntibus, aut religionis ergo peregrinantibus ac-
ruriticantibus, simili usu assumuntur, quo per itinera in diuersorum penuria, sitim & æstum soble-
uent. In Officinis tantum seminibus exiccatis utuntur: Sed à gule magistris, inuentum est delicatum
quoddam ex Cucurbita obsonium, quod ita paratur: Immaturam, utcunque tamen mollem, in talcolas
scindunt, easq; eo ordine ponunt, ut inter singulas Armoatiæ ramenta interserant, quæ acrimonia sua
ipsum fructus corpus extraneo sapore commendent: Deinde superfundunt uim Cretensis quantum sa-
tis esse putant: Atq; hoc modo, post diurnam macerationem comedunt. Et hæc in præsentiarum dixisse
sufficiat. Vulgò Kouworden & Fleffen.

Cucurbitæ
species.

Strabus
Gallus.
Cucurbitula
medica unde
excogitata.

V. coli ex cu-
curbitis sunt
Ex cucurbita
obsonium.

Camphoræ] Eam in Asphalti siue bituminis quoque genere comprehendit, primo horum Com-
mentariorum diximus. Nusquam ueteres Græci, neque etiam Plinius, eius meminerunt: Posteriores
uero, utpote Simeon Sethi, Aëtius, Actuarius, Nicolaus Alexandrinus, & Maurorū quidam Caphurā
nominarūt, atq; lachrymā Indicæ arboris ferulacæ esse dixerūt tam diffuse, ut eius umbra centū ho-
mines delitescere queant. Ceterū quando autores penè omnes diligenter uerso, nihil omnino certi de
camphora prodidisse comperio, nam hæsitans ac instabilis omnium est sermo, ut de liberatione equidem
opus sit, antequam fidas. Sunt qui rem natiuam, sunt qui factitiā credant. Pleraq; differencias tradit
Serapion

Camphora.

Eius historia
est anceps apud
autores.

DE COMPOSITIONE

Serapion cap. simpl. 344. quæ in duo fastigia rediguntur, in eadem et elaboratam, illa ignem non est experta, hæc uero solis uel ignis ardore excocta, atq; purgata, album colorem suscepit. Porro gummi esse existimatur, quod Lusitanorum, per meridiem ad Calicut orientalis Indis emporium nauigationibus, probatur. Secure seruatur, uase alabastrino, aut terreo candido, lini aut psyllij semine obruta.

Caphura temperamentum in disputationem ambigua uertitur. Opinio afferentium camphoram frigidam.

De temperamento eius anceps est disputatio, dum alij, frigidi ac sicci in tertio ordine, decernunt, eorum numero sunt Auicenna cap. simpl. 134. et 2. de uiribus cordis. Serapio 344. et Arabes plerique omnes: alij contra calidi ac sicci, excessus secundi, pronunciant, oriturq; hic ferme eiusmodi controuersia, qualis Galei state, de aceto et oleo. Vtraq; disputantium pars, probabilibus argumentis, innititur. Etenim quæ frigidum temperamentum asserit, eius congelatione, quæ sanè frigiditatem arguit, et quotidiana experientia, et autorum Arabum testimonijs ducitur: Ac quamuis promptè flammam admittit, non ideo calida existimanda, Nam eadem ratione, et oleum omne, et butyrum, calidum esset: cuius contrariū Galenus, atq; alij medici confitentur. Adde non eandem naturam in nobis, quam ab igne suscipit, edere: sed pro utentis discrimine, et mixtura uarietate, facultatem suam retinere. Quia fieri potest, ut unius hominis corpus aptum sit ad suscipiendum calorem, aliud ineptum: Quare principia paria, par incrementum non sequitur, ut autor est 1. simpl. cap. 11. Galenus. Fieri in super potest, ut ab igne perfacile alteretur, nequaquam tamen à calore nostro (ab eo siquidem unumquodq; medicamentum potestate calidum, sui principium accipit, sicut idem 3. temperament. demonstrauit) unde neq; nos calidum facere potest. Itaq; necesse est, limitationes adijcere, quas 1. 2. 3. simplicium lib. acutissime ostendit. Atque ista commodè disputari possunt in unam partem. Platearius camphoram in quarto gradu frigidam aut siccam, præterea succum ex Dioscoride mendaciter constituit, et pueriliter gummi negat. In alteram porro partem probabilius dici potest, quod gustus qualitate, odoris acrimonia, aëria substantia, pondere, raritate, siccitate, caliditas in ea exuperet. Et quomodo si ordinis tertij frigidus esset, ignis inter coquendum, eum colorem induceret? Neque etiam ullum frigidum celeriter accenditur, comburiturq;. Camphoræ autem natura adedigni est amica, ut postquam semel eum concepit, ardeat, donec quicquam super sit. Equis frigidam igitur audebit asserere? Præsertim quando Galenus 1. Temperam. et simplicium, ac quarto de usu partium, eiusmodi calida esse iudicabit. Quapropter haud malè ex Maurorum familia unus, camphoram in secundo ordine, calidam ac siccam pronunciauit. Et iure summo, Pandectarum autor, cap. 119. dubitat, miraturq; pugnantium qualitates et ordines. Nec obstat contrarium medicamentum turba, sola experientia frigiditatem ei assignantium: quando constet certissima industria id prius expendere, quam curiose de rebus inexploratis sententiam dicere: Quamquam eorum opinio uerior esse debeat, qui caliditatem frigiditati anteponunt. Syncera existimatur, si parum calido imposta, madescat. Aliàs fraudulenta.

Platearij error in caphora. Sententia caphoram calidam decernentium.

Camphoræ facultas.

Trochisci ex Charabe Mesues.

Trochisci ex Charabe Mesues.

Rec. Charabe aureos sex, reos duos.
Cornu ceruiusti, gummi afsi, corallij Thuris, croci, opij, Ana aureum unum, & semis.
ustij, tracachanti, acacia, hypocisthidos, balauitix, mastichæ, laccæ
lotæ, papaueris nigri afsi, Ana aumuccagine psyllij.

CRONENBURGIUS.

Galenus noster libro de Compos. pharmacorum, secundum Locos 7. cap. 4. ex monumentis Asclepiadis, ad hæmopticos huiusmodi pastillos ex succino refert.

Pastilli ex Succino Galeni.

Rec. Psyllij drachmas quinquaginta, mastiches, croci, ana drachmas triginta.
Ramentorum succini, iridis Illyricæ, Opij drach. xv. Sicille.

Autorum autorum compositiones.

Galenus 7. per locos, cap. quarto. Oribasius lib. Medicaminum, Aëtius 8. cap. 63. Trallianus 9. cap. 6. Paulus 7. cap. 12. Nicolaus Alexandrinus cap. 951. Actuarius cap. proprio. Myrepsus numero pastillorum 34. et Marcellus de Medicamentis, cap. 16. ex iisdem omnino rebus componunt, sed in ponderibus omnes disconueniunt. Porro Alexandrinus cap. 970. et ex Arabum schola Rhases 9. ad Almanforem, cap. 77. in super lib. diuisionum cap. de Supprimendis mensibus, ac hæmorrhoidib. Haly x. Præctica. Serapion Tract. 7. cap. 18. titulo ad spuentes sanguinem. Auicenna Tract. 5. summa 2. non ponderibus tantum, uerum etiam rebus ipsis uehementer uariant. Certè ego Mesues compositionem insigniter efficacem comperi, ut qui abundantem fluxum muliebrem ex cholera, frequenter ea ipsa per sanauit. Sed

A Sed ne longior sim, iam id persequar, quod tam ad Græcorū, quam Arabum scripturam pertinet. Gummi itaq; Charabe, Arabicum, Tracachaneum, cor allium, & similia, ad magnitudinem orobi contracta, fictili testā, dum usus requirit, assantur, donec albescant & puluerabilia sint. Semina uerò, utpote tenuioris substantiæ, paulò minus assanda, præter ea quæ lenta sunt, cuiusmodi lim & psyllij censentur. Redeo ad Charaben, quam Græcorum quidam lachrymam esse populi albe, uel etiam nigre, assuerare uidentur, quasi non sit Electrum, aut succinum: Sed Dioscorides i. cap. 93. Paulus 7. litera H, non ueritatem, sed uulgi opinionem sequuntur. Serapion de Plantis calidis & siccis, cap. 276. Haur, popululum interpretatur. Auicenna cap. 344. simplicium Haurum Romanum, Achirosam nominat. Dioscorides, ac Galenus Populum nigram, ægyron uocant, ut hinc liqueat Auicennæ achirosam, horum ægyron esse, & corruptā uel ab eo, uel saltem interprete illam uocem. Rursus eadem breuiter repetit capite 310. de Nuce Romana, & cap. 351. absolute Haurum appellat, cuius gummi charabe est. Atq; amplius cap. 374. de charabe peculiariter loquens, gummi nucis Romanæ dicit. Apparet itaq; ab Auicennæ, charaben esse gummi ex Hauro Romano, siue Achirosa, siue nucis Romanæ, quam Populi nigre lachrymam Græci nuncupant. Atqui Auicennam confusissimè unam rem tractantem acriter corripit Fuchsius Paradoxorum suorum i. cap. 20. Certè ad hunc modum nomina permiscuerunt, ut rem ipsam penè obscurarunt. Nos autem quantā possumus fide operam locabimus, ne quid sub ancipiti hæreat. Dico itaq; Dioscoridem non existimasse Electrum, Populi lachrymam, sed ommenitium fuisse ex poetarum fabulis, quibus nemo sanæ mentis unquam credere uoluit. Vnde extat Ouidij facetissimū signentum secundo Metamorph. quod hic transferre, neq; inutile, neq; iniucundum futurum arbitror: Loquitur uerò de Heliadibus Phætonis sororibus, & matre earundem:

Tunc mater truncis auellere corpora tentat,
Et teneros mambus ramos abrupit, & inde
Sanguineæ manant, tanquam de uulnere, guttæ.
Parce precor mater, quæcunq; est saucia, clamat,
Parce precor, nostrum laceratur in arbore corpus.
Iamq; uale, cortex in uerba nouissima uenit.
Inde fluunt lachrymæ, stillatq; sole rigescunt
De ramis electra nouis, quæ lucidus annis
Excipit, & nuribus mittit gestanda Latinis.

B Lucianus hanc quoq; ut uanam historiam narrat, libello de Astrologia, & alijs ad Padum eius explorandæ rei causa uisite, sed succini lachrymas nusquam inuenisse: Diodorus quoq; Siculus lib. 6. antiq. gestorū, cap. de Oceani insulis, tanquam irritam ac prodigosam fabulam ridet damgatq;. Vnde rectius scribit Solinus in Polyhistore, cap. 23. barbaros eam lapidis speciem, in Illyriū tulisse, quæ cum per Pannonica cōmercia, usu ad transpōdanos homines foret delata, quoniam isthic primū eam uiderant, ibidem & natam putarunt. Breuiter, satis nunc sit ostendisse, Romanos rectè succinum nominare, quia ex pingui terra succo cōcreuit: & Græcos Electrum, quod attritu calfactū ad se paleas trahat, aliasq; res tenues ac minutas: Mauros uerò Persico sono charaben, siue rapiens paleas, quod certè charabe appositè quadrat, & nequaquam Populorum lachrymæ, aut gummi. His addendum, Græcos adstricto rios ex succino Trochiscos uocasse (ut supra liquet) quos Mauritanæ Karabe inscribunt. Quin & Plinius rectissimè lib. 37. cap. 3. in septentrionalib. insulis Oceani Germanici,igni tradit, ex arboribus pinei generis ad autumnum, sicut gummi quoddam, & à Germanis appellari Glessum, quod utriū est, quoniam uitri modo pellucet, unde natum prouerbiū, Electro lucidius. Pineæ autè arboris gummi esse, indicio est pineus in attritu odor, & quod accensum tædæ & resinarū modo ac nidore flagret. Atque hanc rem magis Cor. Tacitus in sine libelli, quæ Germanorū moribus dedicauit, illustrem fecit. Iniquissimum est ueritatem occultare. Germani, inquit, qui mare scrutantur, soli omnium succinum, quod ipsi appellauit Glesum, inter uada, atq; in ipso littore, legunt: & reliqua, nam locus longior est, quam ut breuib; recenseri possit. Genera eius plura, quæ Plinius, & Georgus Agricola enumerant. Inuenitur etiam albo colore in extrema Germania Sarmatis uicina. Inter Basileam & Argentinam, Chalcidonus lapis appellatus, qui Murrhino quàm simillimus uenarum uarietate apparet: Vulgo nostro Cassidontenstein: qui luteo siue fuluo colore est, passim Medicis nostris Ambra citrina, plebi Geel Amern / & Geel Welftein dicitur. Hi sanè omnes, simul cum uitro Muranio, Venetijs ad nos aduecto, in usum religionis, in minutos calculos perforatos, transferuntur. Quomodo autem, & quibus locis, Succinum reperiat ac colligatur, incunda equidem narratione Georgus Agricola quarto Fossilium libro, pag. 242. ex Frobenij typis manifestat. Quod uerò in orationis contextu, de plerisque animalibus, bestiolis, paleis, ac rebus inanimatis succino inherentibus asserat, uerissimum agnosco, siquidem muscas integras, culices, uermiculos, formicas inclusas concretasq; uidi, in succinis orbiculis, quos pietate, eruditione, & indefatigabili cognoscendarum herbarum studio prædicandus poeta Dn. Georgus Amylius, circum collum, raritatis admirabilis exemplo, gestabat, Succinū omne, pro facie nomina sortitur,

Conficiendi modus.

Charabe quid apud Græcos Haur Serapionis & Auicennæ. Achirosa Auicennæ est Dioscoridis ac Galeni Populus nigra. Charabe qd Auicennæ.

Electrum nō est Populi lachryma apud Diosc.

Electrū Græci, Succinum Romani uocant, Arabes Karaben.

Plin. Glessum uocat.

Tacitus Glessum appellat Succinum.

Succinum albi coloris. Chalcidonus. Ambra citrina.

Cor. Amylii laus.

quod nigrius, et deterius. Atque ista copiosius, quam ipse constitueram narraui. Sequitur autem in ff. C

Cornua an i
sexu ceruino,
mares soli ha
beant.
Cerui cornua
quotannis de
ponunt.
Prouerbiū.

Cornuū ceru
uorum usio.

Cornu ceruiusti] An soli mares, an femina quoque cornua habeant, dubium est, quoniam u-
trinque sunt testimonia, ut apud Aristotelem, qui solis maribus: & Euripidem in Iphigenia, femineo
sexui etiam tribuit, dum ait, Ceruam cornigeram manibus achæorum tradam, &c. Et in Terundis,
Ceruam ab Hercule expugnatam, cum cornibus fuisse scribit. Sunt autem solida, in ramos sparsa, at-
que singulis annis, stato Veris tempore, decidua. Quapropter tunc quammaximè noctu pascuntur,
nam ipsi omnis, uelut inermes latere: unde extat prouerbiū, Quò abijciunt cornua cerui. Negat A-
ristoteles Animalium 9. cap. 5. sinistrum cornu, Plinius lib. 8. cap. 32. dextrum ab ullo inueniri, quia id
tanquam medicamentum præditum ipsi occidunt, humane uitæ tantam felicitatem inuidentes. Vstio eor-
um docetur Dioscoride 2. cap. 50. & Scribonio Largo compos. 122. in hæc uerba: Sumuntur cerui
cornua, dum tenera sunt (intellige ante trimatum, uel circa id tempus) in taleolas breues diuisa, olla
noua fictili componuntur, operculoq; superposito, ex argilla undique circumdata, fornace urunur,
donec in cinerem candidissimum redigantur, atque ita in uase uitreo mundo reponuntur. Aut simpli-
citer integra cornua, uiuis carbonibus, obruta, aut flammæ immissa urunur: & quamuis primò ni-
gricant, ad plenam tamen ustionem alba fiunt. Ego præseni loco ab ustione lauari uelim, quoniam sic
magis dysenteriam, ac sanguinis excretionem, & coeliacos affectus sanant, autore Galeno undeci-
mo Simplicium.

Balaustiū est
stospuncti syl
uestris, cyti-
nus uerò do-
mestici.
Plinij sen-
tentia.

Celsus.

Malicorium.
Psidium.

Flores quo-
modo explo-
randi.

Balaustia] De istis dissensio est, tam inter Græcos, quam Latinos: Nam Dioscorides lib. 1. cap.
127. Balaustum dixit florem punici syluestris, cytino similem: meminit uerò paulò antè satiui siue do-
mestici, cuius stos cytinus est. Idem scribit Galenus noster sexto simpl. & Græci posteriores. Plinius
autem lib. 23. cap. 6. primum pomi huius partum florere incipientem, cytinum Græcis uocari tradit:
& deinde balaustum, cytinorum stosclos constituit, quum tamen Dioscorides, ac Galenus, ceteriq;
Græci, balaustum mali punici syluestris florem esse prodant. Plinius adhuc libro 13. cap. 19. tam sati-
uum quam syluestrem florem, Balaustum nominat. Hinc opinor usus in hunc diem, indistinctam pro-
nunciationem obtinuit. At Celsus lib. quinto in Emplastro Rhypode diligentior, cytini capitula, id est,
calyces mali punici appellauit, quum flores pro capitulis dicere potuisset, si eos cytinorum uoce si-
gnificari putasset: Marcellus Medicus, Caliculum dixit. Sum ergo res diuersæ, Cytinus & Balau-
stium, licet reciproci, ac indifferens, eorum usus nunc sit. Aromatariorum uulgius Balaustias nun-
cupat: poma ipsa Granata: Cortex siue putamen, Malicorium: quoniam coria maximè illo, ab anti-
quis tingebantur. Aliquibus Psidium, Græcis Sidion, quia fortasse à Bœotis, mali punici arbor, grana-
& malicorium, sic appellatur: Testes sunt Hermolaus Barbarus, & Cælius Rhodignus. Flores hui-
usmodi ab ipsa arbore, sunt auellendi: non autem colligendi spontè decidui, Fucus detegitur, si una par-
te nigricent, neque toti rubeant. Vulgari lingua nostra Granatbim. Et sic finem istis Trochiscis
imponamus, quando reliqua ingredientia prius sint exposita.